Совет

 муниципального образования

Динской район

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

20 октября 2021 г.                                                                      № 171 - 18/4
станица Динская

О внесении изменения в решение Совета муниципального образования

Динской район от 22 сентября 2021 г. № 156-17/4 «О дополнительном ис-

пользовании средств бюджета муниципального образования Динской рай-

он в 2021 году для осуществления переданных государственных полномо-

чий Краснодарского края по обеспечению жилыми помещениями детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с За-

коном Краснодарского края «Об обеспечении дополнительных гарантий

прав на имущество и жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, в Краснодарском крае»

В соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона от 6 октября

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 г. №

805-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образо-

ваний Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в об-

ласти социальной сферы», учитывая необходимость приобретения жилых поме-

щений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, руководствуясь

частью 2.1 статьи 10, статьями 25, 63 Устава муниципального образования Дин-

ской район, Совет муниципального образования Динской район РЕШИЛ:

1. Внести изменение в решение Совета муниципального образования

Динской район от 22 сентября 2021 г. № 156-17/4 «О дополнительном  исполь-

зовании средств бюджета муниципального образования Динской район в 2021

году для осуществления переданных государственных полномочий Краснодар-

ского края по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, в соответствии с Законом Краснодарского края «Об

обеспечении дополнительных гарантий прав на имущество и жилое помещение

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Краснодарском

крае», изложив пункт 1 в следующей редакции:

2

«1. Дать согласие администрации муниципального образования Динской

район на дополнительное использование финансовых средств из бюджета му-

ниципального образования Динской район в 2021 году в сумме 8 704 500 (во-

семь миллионов семьсот четыре тысячи пятьсот) рублей 00 копеек для осу-

ществления переданных государственных полномочий Краснодарского края  по

обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, в соответствии с Законом Краснодарского края «Об обеспечении

дополнительных гарантий прав на имущество и жилое помещение детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, в  Краснодарском крае», в части

оплаты за жилые помещения, в соответствии с условиями заключаемых муни-

ципальных контрактов».

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет

Совета муниципального образования Динской район по финансам, бюджету,

предпринимательству, инвестиционной политике (Огренич С.Г.).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель  Совета

муниципального образования

Динской район                                                                                 Ю.В. Ильченко

21 октября 2021 г.

3

Пояснительная записка

к проекту решения Совета муниципального образования

Динской район

О внесении изменения в решение Совета муниципального образования

Динской район от 22 сентября 2021 г. № 156-17/4 «О дополнительном

использовании средств бюджета муниципального образования Динской

район в 2021 году для осуществления переданных государственных

полномочий Краснодарского края по обеспечению жилыми помещениями

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии

с Законом Краснодарского края «Об обеспечении дополнительных гаран-

тий прав на имущество и жилое помещение детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, в Краснодарском крае»

 В рамках муниципальной программы муниципального образования Дин-

ской район «Дети Кубани», утвержденной постановлением администрации му-

ниципального образования Динской район от 28.10.2016 № 1845, заложено ме-

роприятие 4.8. «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа».

Муниципальному образованию Динской район в 2021 году доведены ли-

миты на приобретение 38 жилых помещений. В июле 2021 лимиты денежных

средств увеличены еще на 1 жилое помещение, итого в текущем году необхо-

димо приобрести 39 жилых помещений на сумму 60 598,0 тыс. рублей, из них:

- 49 784 400,00 рублей – средства краевого бюджета на приобретение 32

жилого помещения;

- 10 813 400,00 рублей – средства федерального бюджета на приобретение

7 жилых помещений;

- 58 541,40 рублей – денежные средства администрирования, предусмот-

ренные по расходам на осуществление отдельных государственных полномо-

чий в области обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, лиц из их числа.

Решением Совета муниципального образования Динской район от 22 сен-

тября 2021 г. № 156-17/4 «О дополнительном использовании средств бюджета

муниципального образования Динской район в 2021 году для осуществления

переданных государственных полномочий Краснодарского края по обеспече-

нию жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-

лей, в соответствии с Законом Краснодарского края «Об обеспечении дополни-

тельных гарантий прав на имущество и жилое помещение детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, в Краснодарском крае» были дополни-

тельно предусмотрены бюджетные ассигнования в размере 8 409,0 тыс. рублей.

Итого на 2021 год на приобретение 39 жилых помещений предусмотрено

69 007,0 тысяч рублей.

4

По состоянию на 1 июня 2021 г. в отношении 19 жилых помещений за-

ключены муниципальные контракты с победителями аукционов на сумму

29 350 174 рублей.

Средства федерального бюджета на 2021 год освоены в полном объеме.

Не приобретено еще 20 жилых помещений.

Согласно дополнительного соглашения № 5 от 30 июля 2021 г. к согла-

шению от 4 февраля 2021 года № 356 о предоставлении в 2021, 2022 и 2023 го-

дах из краевого бюджета бюджету муниципального образования Динской рай-

он субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий по

обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, в соответствии с Законом Краснодарского края «Об обеспечении

дополнительных гарантий прав на имущество и жилое помещение детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, в  Краснодарском крае» мини-

стерством было дополнительно доведено финансирование в сумме 1 840,20 ты-

сяч рублей из средств краевого бюджета на приобретение еще одного помеще-

ния по целевой статье расходов 05104С0820.  Но в соответствии с приказом

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства российской

Федерации от 24 декабря 2020 г. № 852/пр «О нормативе стоимости одного

квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской Федера-

ции на первое полугодие 2021 года и  показателях средней рыночной стоимости

одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам

Российской Федерации на 1 квартал 202 года» средней рыночной стоимости

одного квадратного метра общей площади жилого помещения составил 46 811

рублей. Таким образом, стоимость жилого помещения общей площадью 33 кв.м

х 46 811,00 = 1 544 763,00 рублей. Соответственно денежные средства в сумме

295 437,00 рублей (1840200,00 – 1544763,00 = 295437,00) необходимо вернуть в

краевой бюджет.

Ранее, при расчете необходимой суммы дополнительного финансирова-

ния из средств бюджета муниципального образования Динской район в 2021

году для осуществления переданных государственных полномочий Краснодар-

ского края по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, лиц из их числа (8 409,0 тыс.руб.) не был

учтен возврат суммы денежных средств в размере 295 437,00 рублей в краевой

бюджет.

В настоящее время на приобретение 20 жилых помещений не хватает

295,5 тысяч рублей.

В связи с вышеизложенным, считаю необходимым дополнительно ис-

пользовать средства бюджета муниципального образования Динской район в

2021 году для осуществления переданных государственных полномочий Крас-

нодарского края по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения  родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, в соответствии с Законом Краснодарско-

го края «Об обеспечении дополнительных гарантий прав на имущество и жи-

лое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в

5

Краснодарском крае» в размере 295,5 тыс. рублей для осуществления оплаты за

жилые помещения, в соответствии с условиями заключаемых муниципальных кон-

трактов.

 В соответствии со статьей 31 Устава муниципального образования Дин-

ской район администрацией муниципального образования Динской район вно-

сятся следующие предложения по изменениям в решение Совета муниципаль-

ного образования Динской район «О внесении изменений в решение Совета му-

ниципального образования Динской район от 29 декабря 2020 г. № 59-7/4 «О

бюджете муниципального образования Динской район на 2021 год и на плано-

вый период 2022 и 2023 годов».

1. Расходная часть бюджета на 2021 год.

Произвести увеличение расходов в сумме 295,5 тысяч рублей (итого -

8 704,5 тыс. рублей) на осуществления оплаты за жилые помещения, приобретае-

мые для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с

Законом Краснодарского края «Об обеспечении дополнительных гарантий

прав на имущество и жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, в  Краснодарском крае» в соответствии с условиями за-

ключаемых муниципальных контрактов в рамках муниципальной программы

«муниципального образования Динской район «Дети Кубани»

Исполняющий обязанности заместителя

главы администрации муниципального

образования Динской район           А.В. Гришко